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دماوند؛ باغ سبز زندگانی!
جشن تیرگان )سیزدهم تیر( با کوه و آب 
پیوند دارد و نشانه‌ای است از پاسداشت 
این دو نعمت طبیعی در فرهنگ ایرانی. از 
سال 1383شماری از کوهنوردان پیشنهاد 
نامگذاری یک روز به نام روز ملی دماوند را مطرح کردند 
و از سال 1384با پیگیری و پیشنهاد انجمن کوهنوردان 
ایران، روز تیرگان به‌عنوان روز ملی دماوند معرفی شد. 
ضرورت ثبت دماوند در فهرست آثار ملی از میانه‌های 
دهه 70 از سوی کوهنوردان مطرح شده بود و در سال 
1381برابر با 2002میلادی که از سوی سازمان ملل 
»سال جهانی کوه‌ها« نامیده شده بود، این کوه به همراه 
علم‌کوه، تفتان و ساوالان در فهرست آثار طبیعی ملی 
سازمان حفاظت محیط‌زیست قرار گرفت. پس از برگزاری 
جشن‌های روز ملی دماوند و کارهای رسانه‌ای و مراجعه‌ها 
به سازمان میراث فرهنگی، دماوند نخستین اثر ملی شد که 
از سوی این سازمان به ثبت رسید. همایش اعلام این ثبت 
و رونمایی لوح آن، طی مراسمی رسمی به تاریخ سیزدهم 
تیر 1387در پلور و با حضور رئیس سازمان برگزار شد. 
از سال 1387با تأسیس انجمن دوستداران دماوندکوه، 
جشن‌های تیرگان / روز ملی دماوند با حضور شمار بسیار 
بیشتری از طبیعت‌دوستان و مقام‌های رسمی برگزار شد. 
از این رهگذر، مسائل دماوند در سطح جامعه بیش از پیش 
مطرح و پیگیری‌ها برای متوقف کردن عامل‌های تخریب 

دماوند جدی‌تر شد.
کارهایی همچون آموزش چهره‌به‌چهره در زمینه حفاظت 
از محیط کوهستان در چند نقطه از پای کوه دماوند 
در همه 18 سال گذشته، برگزاری صدها نشست با 
کوهنوردان و مدیران دولتی سطوح گوناگون، مراجعه‌های 
مکرر به مسئولان قضایی برای پیگیری مشکلاتی که 
معدن‌کاری و ساخت‌وسازها ایجاد کرده‌اند، برگزاری 
چند همایش علمی و نشست فرهنگی با موضوع دماوند، 
تألیف و انتشار چند کتاب و چندین مقاله درباره دماوند، 
مشارکت در تلاش‌ها برای متوقف کردن جریان »وقف« 
بخشی از کوه دماوند، بستن چند تایی از راه‌های غیرقانونی 
که در اطراف دماوند ساخته شده و تدوین طرح‌هایی برای 
ضابطه‌مند کردن صعود به قله دماوند، از دیگر کارهایی 
بوده که حول‌وحوش موضوع اعلام روز ملی دماوند، صورت 

گرفته است.
برگزاری مراسم روز ملی دماوند و رویدادهای مرتبط با آن، 
نشان‌دهنده این است که سازمان‌های مردم‌نهاد می‌توانند 
نقشی تعیین‌کننده در معرفی، ثبت و حفاظت آثار طبیعی 
فرهنگی کشور داشته باشند. این روز بر همه تلاشگران این 

عرصه و بر مردم ایران مبارک باد! 

مقابله با آفت در 14 هزار و 900 هکتار
امیرمسعود جلالی، مدیرکل حفاظت و حمایت سازمان منابع‌طبیعی کشور نیز در گفت‌وگو با همشهری 
تغییرات اقلیمی را دلیل طغیان آفت پروانه سفید برگ‌خوار می‌داند و می‌گوید: همه شرایط برای تکثیر 
این‌گونه در طبیعت زاگرس مهیاست. اکنون نیز با همفکری در کمیته گیاه‌پزشکی سازمان منابع طبیعی 
که متشکل از همه دستگاه‌ها و مراکز تحقیقاتی است و همچنین تجربه سنوات گذشته به این نتیجه 
رسیده‌ایم که به‌دلیل محدودیت‌های زیست‌محیطی، از سم استفاده نکنیم و از چند ترکیب ‌زیستی 
)باکتری( و همچنین در برخی از مناطق با حذف مکانیکی برای دفع 2 نوع آفت موجود بهره ببریم. آفت 
جوانه‌خوار در مناطق سردسیر و آفت برگ‌خوار در مناطق گرمسیری زاگرس وجود دارد و از استان 
خوزستان تا بخش‌هایی از فارس را دربرگرفته است. به‌گفته امیرمسعود جلالی، دلیل بروز شدید این 
آفت‌ها در زمان کوتاه این است که طی یک‌سال 5نسل از آن تولید می‌شود و ما هم‌اکنون با تداخل نسل 
مواجهیم و همزمان باید با تخم، لارو، شفیره و حشره کامل این‌گونه مبارزه کنیم. همین موضوع هم کار 
را سخت کرده است. اگر بتوانیم لارو‌های نسل 2 و 3 را از بین ببریم، تأثیرگذاری بیشتری خواهد داشت. 
البته این آفت گیاه را خشک نمی‌کند. بلوط‌ها کماکان زنده هستند و نباید به‌دلیل زرد بودن برگ‌ها 
تصور کرد که به کلی خشک شده‌اند. مبارزه با آفات در جنگل‌های زاگرسی از فروردین‌ماه شروع شده و 
تاکنون در 14هزارو900هکتار از منابع طبیعی زاگرس محلول‌پاشی صورت گرفته است. به‌گفته مدیرکل 
حفاظت و حمایت سازمان منابع طبیعی کشور، از آنجا که در این مناطق حیات‌وحش، منابع آبی، دام و 

مراتع روستایی وجود دارد اساسا نمی‌توان از سموم شیمیایی استفاده کرد.

مکث

زهرا رفیعیگزارش
روزنامه‌نگار

نبود یک زمستان سرد در مناطق زاگرسی فلات 
مرکزی باعث طغیان آفت‌ پروانه برگ‌خوارسفید و 
جوانه‌خوار بر تن بلوط‌ها شود. محلول‌پاشی در12هزار 
هکتار سال قبل که به اعتقاد عده‌ای در زمان نامناسب 
صورت گرفت، مانع از طغیان این حشره برگ‌خوار 
نشد. حالا وسعت 60هزار هکتار در استان کهگیلویه 
و بویراحمد به آفت برگ‌خوار بلوط و جوانه‌خوار آلوده 
شده و قرار است استفاده از روش‌های ترکیبی مقابله 
با 5نسل از این آفت‌ها تا آبان‌ماه ادامه داشته باشد، اما 

هیچ‌کدام از این روش‌ها شیمیایی نخواهد بود.
در 2دهه اخیر جنگل‌های بلوط زاگرس با آفات متعدد 
مواجه شده‌اند. مهم‌ترین این آفات، قارچ زغالی، 
لورانتوس )گیاهی نیمه‌انگلی(، پروانه جوانه‌خوار 
و پروانه برگ‌خوار است. همه این آفت‌ها به مرور 
بلوط‌های زاگرسی را ضعیف و مستعد آفات دیگر 
می‌کنند. گرمای زیاد و رطوبت بسیار کم و خاک 
فقیر منجر به طغیان این‌گونه می‌شود. این آفت 
دشمنان طبیعی دارد، ولی به‌دلیل سمپاشی‌های 
گسترده در بخش کشاورزی، جمعیت دشمنان این 
آفات کم شده است. سمپاشی شیمیایی و هورمونی 
عواقب قابل پیش‌بینی برای اکوسیستم زنده جنگلی 
ندارد و متخصصان چندان در مورد آن به اتفاق نظر 

نمی‌رسند.

طغیان آفت‌ها
امید ‌سجادیان، دبیر شبکه تشکل‌های 
زیست‌محیطی استان کهگیلویه و بویراحمد در 
گفت‌وگو با همشهری می‌گوید: این آفت برای 
اولین‌بار در سال 1351در کرمانشاه گزارش شد 
و کم‌کم در لرستان، ایلام، چهارمحال‌وبختیاری و 
فارس مشاهده شده و بعضا طغیان کرده است. جنگل 
یک اکوسیستم زنده با اجزای زنده است و هر بخش 
از آن کارکرد‌های مشخص در کنار هم دارد. هرگونه 
آفت مهاجم یک دشمن طبیعی در طبیعت دارد. در 
سال‌هایی که غذا زیاد شده و دشمن طبیعی کم، این 
آفت طغیان می‌کند. سال گذشته درختان بلوط در 
بخش‌هایی از شهرستان باشت، کهگیلویه و منطقه 
چهارراه گشین، تلخاب بیدک، تلخاب میرعلی 
بخش، پنبه‌‌زار، نارگ موسی، تلچگاه آبدگاه، ملیتم 

و کوه دهک دچار گونه مهاجم پروانه برگ‌خوار 
سفید شدند.

این فعال محیط‌زیست منطقه می‌گوید: سمی 
که استفاده شد روی سیستم گوارش لاروها تأثیر 
می‌گذارد و فقط مخصوص لاروی این آفت‌ها نیست. 
بررسی میدانی انجمن‌های محیط‌زیستی منطقه 
نشان می‌دهد که در مناطق سمپاشی شده هم، 
گونه مهاجم افزایش یافته است. امسال آفت‌ها به 

بخش‌هایی از استان فارس هم رسیده است. سمپاشی 
مثل مسکن عمل می‌کند، ولی چاره کار جمع شدن 
همه متخصصان از گیاه‌پزشکان تا حشره‌شناسان 
به‌منظور بررسی علمی یافتن دشمن طبیعی و 

بیولوژیک این‌گونه است.
او راهکار دفع آفت پروانه برگ‌خوار زاگرس را در 
محلول‌پاشی نمی‌داند و می‌گوید: محلول سمی، 
گونه‌های مفید را نیز از بین می‌برد. پروانه برگ‌خوار 

سفید، بومی منطقه است و فقط در ایران، عراق و 
همینطور ترکیه گزارش شده است. میزبان این 
آفت که از اواسط بهار خود را نشان می‌دهد هم بلوط 
است و 2.5 تا 3نسل هم در سال تکثیر می‌شود. این 
حشره با خوردن برگ‌های درخت فرایند فتوسنتز 
را در گیاه متوقف می‌کند و باعث ضعیف شدن 
درخت می‌شود. در نتیجه آفت‌های فرصت‌طلب 
مثل سوسک چوب‌خوار هم فرصت حمله به گیاه 
را پیدا می‌کنند. غلامحسین حکمتیان، مدیرکل 
سابق منابع طبیعی استان کهگیلویه و بویراحمد هم 
با اشاره به اینکه سال گذشته 12هزار هکتار از این 
استان با تنها محلول در دسترس سازمان، سم‌پاشی 
شده است به همشهری می‌گوید: اگر این کار صورت 
نمی‌گرفت شرایط بحرانی‌تر می‌شد. تغییرات اقلیمی 
به تنهایی سیستم دفاعی درختان را ضعیف کرده 
است و حالا باید مقابله با آفت‌های زاگرس به‌صورت 
ملی انجام شود. آفت‌ها همیشه در طبیعت دشمنان 
خود را دارند، برای این آفات نیز حشراتی مانند 2نوع 
زنبور، یک نوع مگس، یک نوع قارچ و باکتری و یک 
نوع سن عملکرد خوبی داشته‌اند، اما جمعیت این 
حشرات در گذر زمان به‌دلیل مصرف بی‌رویه سموم 
شیمیایی دفع آفات و همچنین عوامل ایجاد تغییر 

اقلیم وضعیت مناسبی ندارند. 

بلوط‌های زاگرس زیر دندان پروانه برگ‌خوار
 60هزار هکتار از رویشگاه‌های زاگرسی کهگیلویه و بویراحمد به آفت پروانه سفید برگ‌خوار مبتلا شد

نقل‌قول‌خبر

رأس قوچ و میش در کشور شمارش 
شده است. قوچ و میش یکی از 
مهم‌ترین گونه‌های حیات‌وحش 
است و به‌گفته حسن اکبری، معاون 
حفاظت  سازمان  زیستی  تنوع 
محیط‌زیست، حدود 80هزار راس 
کل و بز نیز در سراسر کشور زیست 
می‌کنند. در کل کشور حدود  3000 
راس جبیر داریم که عدد درشتی 

نیست.

111
هزار

سال از آغاز شکل‌گیری جنگل‌های 
زاگرسی در استان کردستان می‌گذرد 
و حالا 374هزار هکتار جنگل در 
استان کردستان وجود دارد که 
براساس اعام اداره منابع طبیعی 
این استان، قرار است در برنامه 10تا 
20ساله تعداد درختان در هکتار این 
جنگل با هدف نرسیدن نور خورشید 
به سطح و  جلوگیری از تبخیر آب 

افزایش یابد. 

50
هزار

عدد خبر

عباس محمدی ؛ مدیر گروه دیده‌بان کوهستان خبر روز

علی سلاجقه
رئیس سازمان حفاظت 

محیط‌زیست
برنامه‌ 4 ساله ساماندهی پسماندهای 
شمال کشور تهیه و به استانداران 
استان‌های شمالی ابلاغ شد. وزارت 
کشور هم مکلف به همکاری با 
شهرداری‌ها در اجرای برنامه است. 
چون دیگر جایی برای انتقال و دفن 

پسماند نداریم.

 علی‌اصغر خانی
نماینده مردم شاهرود و میامی در 

مجلس 
اجازه برداشت حتی یک کیلوگرم 
در  شاهوار  کوه  از  بوکسیت 
شهرستان شاهرود را نمی‌دهیم. 
چون ذخایر زیستی شاهوار باید برای 
آیندگان به امانت بماند و نسبت به 
شاهوار به‌دلیل وجود منابع آب، 
حساس هستیم و حرف ناحق هم 

نمی‌زنیم. 


